Comitetul parochial.
In conţelegere cu: TOMA PACALA m. p, ppresb. insp.

şcolar.
— •

Pentru îndeplinirea postului înveţătoresc dela şcoala
gr. or. rom. din Chişlaz inspectoratul Orăzii-Mare se
escrie concurs cu termin de alegere pe 2/15 Aug . 1901.

Emolumentele sunt: 1) In bani numerar 110 cor.;
2) Grâu de pâne 112 mésuri â 2 cor. şi 50 fii. 228 cor.;
3) Pământ arător 7 jug. catastrale 150 cor.; 4) Dreptul
de paşunat pentru 6 vite 36 cor. ; 5) Venitele cantorale
60 cor.; 6) Cortel cu 1 / i juger grădină.

Recursele adjustate conform prescriselor Stat.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu: TOMA PACALA m. p. proţop. insp.

şcolar.
—a—

Se escrie concurs pentru staţiunile învăţătoreşti din co
munele următoare, din protopresbiteratal O razii-Mari.

1. C h i r i b i ş cu termin de alegere 1/14 Aug. 1901.
2. C h i r a 1 ă u cu termin de alegere pe 2/15 Au

gust 1901.
3. S p u r c a n i cu termin de alegere pe 3/16 Au

gust 1901.
4. B o g e i u cu'termin de alegere pe 7/20 Aug. 1901.
5. 11 e u cu termin de alegere pe 7/20 August 1901.
6. V a r v i z cu termin de alegere pe 8/21 August

1901.
7. V o i v o z i cu termin de alegere pe 8/21 Au

gust 1901.
8. P a n c i c a cu termin de alegere pe 9/22 Au

gust 1901.
9. Ş u ş t u r o g i u cu termin de alegere pe 9/22

August 1901.
10. M.-L a z u r i P. Carand cu termin de alegere

pe 12/25 August 1901-
11. B u c u r o i a cu termin de alegere pe 13/26

August 1901.
12. C o t i g 1 e t cu termin de alegere pe 13/26

August 1901.
13. S t r a c o ş cu termin de alegere pe 14/27

August 1901.
14. S e n t e 1 e c cu termin de alegere pe 14/27

August 1901.
15. F . - O ş o r h e i u cu termin de alegere pe 16/29

August 1901.
16. P a u s i a cu termin de alegere pe 16/29 Au

gust 1901.
Emolumintele — pentru fie-care dintre staţiunile

însemnate mai sus — sunt: In bani numărări 600 cor.
grădina de V4 juger, şi stolele cantorale, dela funcţiunile
obveniende.

On. D. piotopresb. V. Hamsea în Lipova
(B.-Lippa) precum şi a se presenta până la ziua alegerii
în vre-o Dumineca ori sărbătoare în s-ta bis. din Ostrov,
pentru a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic.

Ostrov, în 10/23 Iunie 1901.
Comitetul parochial,

In conţelegere cu mine: VOICU HAMSEA m. p. protop.
—•—

în urma decisului comitatului parochial' dir F a -
d i m a c , datul 3/16 Iunie a. c. se publică de nou con
curs pentru staţiunea de învăţător cu care sunt incopciate
următoarele emolumente : 1) Salarul învâţătoresc 600 cor.;
2) Scripturistică 10 cor.; 3) Conferinţa 20 cor.

Comitetele parochiale concernente.
Cu consensul ppresb. Dr. T. PUTICI, m. p. insp. de scoale.

—•—
Pentru întregirea definitivă a postului învăţătoresc

dela şcoala gr.-or. rom. din comnna Arăneag în proto-
presbiteratul Siria (Vilâgos) se escrie concurs cu terminul
de alegere pe 5/18 August 1901.

Dotaţiunea anuală împreunată cu acest post este
afară de locuinţa cu 2 chilii, cuină, cămară, grajd şi gră
dină de 400° • : 1) In bani 240 cor. 2) 7 2 sesiune de
pământ extravilan cu dreptul de păşune — fără de com-
petinţa de pădure — preţuit în 280 cor.

Alegându-'l învăţător este obligat a conduce strana
şi are a instrui şi elevii şcolari in cântările liturgice bi
sericeşti.

Recurenţii sunt poftiţi petiţiunile astfel instruate şi
adresate comitetului parochial a le subşterne Prea Onora
tului oficiu protopresbiteral în Siria (Vilâgos) până la 1/14
August 1901; ear' până la ziua alegerii a se presenta în
biserică spre a-'şi arăta desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa comitetului par. ţinută în 6/19 Maiu 1901.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine : GEORGE POPOVICl, m. p. pro
topop inspector.